Abonamentul pentru Brașov
Administrația, Piața
Bărgul Inului Nr. 30. oraș.
I. Pe un an 24 cor., pe 6
luni 13 cor., pe 3 luni 7 cor.
Oa dăsu! soc. a: Pe un an
cor., pe 6 luni 12 cor.,
pe 3 luni 6 cor. — Un an
pînă 10 bani. — Atât abuz
mentele. Oeș și inserții
sunt a se plăti înainte.

Nr. 24.

Brașov, Luni-Marti 2 (15) Februarie

1910.

Până și în Germania. Revista germană »Zukunft«, aceia care pornise și campania în contra principelui Eulenburg și soții, scrie acum de pericolul ovrlesc în Germania. Sub titlul »Un progres al masselor ovrerești« arată cu cifre statistice înmulțirea ovreilor în Germania, mai ales în viața intelectuală.

Bănuțiu, directorul artistic al societății noastre teatrale, va ținea mâne (Marți) seara la orele 6 o conferință în Cluj. Față de această conferință se manifestă un mare interes din partea românilor clujeni.

Societatea comercianților români din Cluj își va ținea adunarea generală Dumi-

necă în 7/20 Februarie 1910 la 3 oare p. m. în localul secretariului său avocatul I. Lengeru. Invităm pe toți membrii și pe această cale.

I. Săbădeanu, președinte.

»Când vița tinăra înflorește«. Din Cluj ni se scrie: Piesa aceasta grandioasă a lui Björnson s'a reprezentat Vineri seara în teatrul din Cluj.

Fleischmarkt I.

Grijiti să fie marca *Fecioara Maria* dela *Mariazell*, pe pachetarea roșie și subscrierea de pe chipul de alături.

Publicațiune.

Pentru darea în întreprindere a lucrărilor de canalizare dela școlalele centrale gr. or, române din Brașov, se va ținea *Sâmbătă în 6/19 Februarie 1910 la 4 oare după amiază în cancelaria Eforiei licitațiune cu oferte închise.*

Planurile și condițiunile să pot vedea în cancelaria Eforiei școlare în fiecare zi de lucru în oarele de birou dela 9—12 a. m. și dela 3—5 p. m.

Oferenții își vor înainta ofertele lor închise și provăzute cu un vadiu de 10% până cel mai târziu în 6/19 Februarie 1910 la 4 oare p. m. Ofertele înaintate mai târziu și supraofertele nu se iau în conziderare.

Brașov, în 9/22 Ian. 1910

Eforia școlalelor centrale gr. or. rom. Brașov. (3—5)

Nr. 25 — 1910.

CONCURS

Întreprinzătorii doritori de a executa lucrările necesare la edificarea școlii gr. cat.